
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

Sames Ferreira Gaffree Fernandes 

ANÁLISE DO NOVO MARCO LEGAL DO SANEAMENTO E 

SUAS APLICAÇÕES PARA A CIDADE DE PORTO ALEGRE 

NO TOCANTE AO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre 

Outubro de 2022 



 

SAMES FERREIRA GAFFREE FERNANDES 

ANÁLISE DO NOVO MARCO LEGAL DO SANEAMENTO E 
SUAS APLICAÇÕES PARA A CIDADE DE PORTO ALEGRE 

NO TOCANTE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à Comissão de 
Graduação do Curso de Engenharia Civil da Escola de Engenharia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, como parte dos 
[...]
Alegre RS, 2015.Vol. 1. Diagnóstico. Disponível em: 
<http://lproweb.procempa.com.br/pmpa/prefpoa/dmae/usu_doc/pmsb_2015_volume_1_diagn
ostico.pdf>. Acesso em: 08 agosto de 2022  

_____. Prefeitura Municipal de Porto Alegre. Plano Municipal de Saneamento Básico. Porto 
Alegre RS, 2015.Vol. 2. Prognóstico, Objetivo e Metas. Disponível em: 



80 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Sames Ferreira Gaffree Fernandes. Porto Alegre: EE/UFRGS, 2022  

<http://lproweb.procempa.com.br/pmpa/prefpoa/dmae/usu_doc/pmsb_2015_volume_2_progn
ostico_objetivos_e_metas.pdf>. Acesso em: 08 agosto de 2022  

_____. Prefeitura Municipal de Porto Alegre. Plano Municipal de Saneamento Básico. Porto 
Alegre RS, 2015.Vol. 3. Programas, Participação Social e Indicadores. Disponível em: 
<http://lproweb.procempa.com.br/pmpa/prefpoa/dmae/usu_doc/pmsb_2015_volume_3_progr
amas_part_social_e_indicadores.pdf>. Acesso em: 08 agosto de 2022  

_____. Prefeitura Municipal de Porto Alegre.  Observa POA - Séries Históricas. Porto Alegre 
RS, 2021. Disponível em: <http://portoalegreemanalise.procempa.com.br/?regiao=1_5_122> 
Acesso em: 08 agosto de 2022   

_____. Prefeitura Municipal de Porto Alegre.  PROMETA - Programa de Metas 2021 -2024. 
Porto Alegre RS, 2022. Disponível em: 
<https://prefeitura.poa.br/sites/default/files/usu_doc/pagina_basica/2021/06/Prometa%202021
-2024%20-%20Vers%C3%A3o%202.pdf>. Acesso em: 08 agosto de 2022  

_____. Prefeitura Municipal de Porto Alegre.  Relatório Anual 2021 - PROMETA - 
Programa de Metas. Porto Alegre RS, 2022. Disponível em: 
<https://prefeitura.poa.br/sites/default/files/usu_doc/servicos/smpae/PROMETA/Relat%C3%
B3rio%20PROMETA%202021_vFinal.pdf>. Acesso em: 08 agosto de 2022  

PROGRAMA NACIONAL DE COMBATE AO DESPERDÍCIO DE ÁGUA, GUIAS 
PRÁTICOS: TÉCNICAS DE OPERAÇÃO EM SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, organização GOMES, Airton Sampaio. Vol. 3 - Pesquisa e combate a vazamentos 
não visíveis. GONÇALVES, Elton e ALVIM, Paulo Roberto Ambrósio, Brasília, Ministério 
das Cidades, SNSA, 2007. 

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE - 
SEPEC, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA - SDI, 
KPMG, ABCON, São Paulo SP. Saneamento Básico: Agora ou Nunca. 2019. Disponível em: 
<https://www.tratabrasil.org.br/uploads/Saneamento---Agora-ou-Nunca.pdf>. Acesso em: 19 
agosto de 2022  

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES SOBRE RECURSOS HÍDRICOS (SNIRH), 
BRASIL. Painel de indicadores - água e esgoto. 2022. Disponível em: 
<http://www.snirh.gov.br/portal/snirh/snirh-1/acesso-tematico/snirh/snirh-1/acesso-
tematico/usos-da-agua>. Acesso em: 15 agosto de 2022  

SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES SOBRE SANEAMENTO (SNIS), BRASIL. 
Painel de informações sobre Saneamento - Mapa de indicadores de água e Mapa 
indicadores de esgoto. 2022. Disponível em: 
<http://appsnis.mdr.gov.br/indicadores/web/agua_esgoto/mapa-agua/?cod=4314902/>. 
Acesso em: 15 agosto de 2022  

 

 

 

 



81 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Análise do novo marco legal do saneamento e suas aplicações para a cidade de Porto Alegre no tocante ao 

abastecimento de água e esgotamento sanitário 

ANEXO A – Sistemas de abastecimento de água em Porto Alegre  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DN 1.000 Aço
1.546 m

Q
OPERAÇÃO

 = 1.959 L/s

(1+2R)

Canais
2 x 230 m

DN 600 FoFo
294 m

DATA: DEZ/2019 | FONTE: DMAE

PORTO ALEGRE | RS

Sistema Isolado Belém Novo

Lago Guaíba

DN 1.200 PEAD
2.000 m

DN 800 FoFo
140 m

Q
OPERAÇÃO

 = 852,0 L/s

2 x DN 800 FoFo
695 m

Q
NOMINAL 

= 1.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 4.000 m³

ETA Belém Novo

V
TOTAL

 = 22.832 m³

DN 800 PEAD
630 m

Q
OPERAÇÃO

 = 283,0 L/s

Sistema Isolado Tristeza

Q
OPERAÇÃO

 = 950 L/s

(2+2R)

Q
OPERAÇÃO

 = 300 L/s

(2+0R)
Q

NOMINAL 
= 450,0 L/s

V
TOTAL

 = 3.000 m³

ETA Tristeza

V
TOTAL

 = 3.505 m³

Q
OPERAÇÃO

 = 2.177,0 L/s

2 x DN 1.700 Aço
513 m

Q
OPERAÇÃO

 = 2.200 L/s

(3+2R) 2 x DN 1.200 FoFo
740 m

2 x DN 1.100 Aço
740 m

Q
NOMINAL 

= 3.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 15.000 m³

ETA José Loureiro da Silva

V
TOTAL

 = 71.495 m³

Sistema Isolado Menino Deus

Q
OPERAÇÃO

 = 3.165,0 L/s

2 x DN 1.200 FoFo
230 m

Q
OPERAÇÃO

 = 1.205 L/s

(2+2R)

2 x DN 800 FoFo
3.500 m

DN 1.000 FoFo
3.500 m

ETA Moinhos de Vento

Q
NOMINAL 

= 2.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 29.500 m³

ETA São João

Q
NOMINAL 

= 4.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 15.000 m³

V
TOTAL

 = 6.000 m³

V
TOTAL

 = 33.675 m³

Rio Jacuí

DN 100 PVC
15 m

Q
NOMINAL 

= 100,0 L/s

V
TOTAL

 = 288 m³

ETA Francisco Lemos Pinto

V
TOTAL

 = 250 m³

Q
OPERAÇÃO

 = 53 L/s

(2+1R)

Sistema Isolado Ilha da Pintada

Sistema Isolado Moinhos de Vento

Sistema Isolado São João
Porto Alegre



83 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Análise do novo marco legal do saneamento e suas aplicações para a cidade de Porto Alegre no tocante ao 

abastecimento de água e esgotamento sanitário 

ANEXO B – Sistemas de abastecimento de água em Porto Alegre projeção 
para 2035 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DN 1.000 Aço
1.546 m

Q
OPERAÇÃO

 = 1.959 L/s

(1+2R)

Canais
2 x 230 m

DN 600 FoFo
294 m

DATA: DEZ/2020 | FONTE: DMAE

PORTO ALEGRE | RS

Sistema Isolado Belém Novo

Lago Guaíba

DN 1.200 PEAD
2.000 m

DN 800 FoFo
140 m

Q
OPERAÇÃO

 = 852,0 L/s

2 x DN 800 FoFo
695 m

Q
NOMINAL 

= 1.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 4.000 m³

ETA Belém Novo

V
TOTAL

 = 22.832 m³

DN 800 PEAD
630 m

Q
OPERAÇÃO

 = 283,0 L/s

Sistema Isolado Tristeza

Q
OPERAÇÃO

 = 950 L/s

(2+2R)

Q
OPERAÇÃO

 = 300 L/s

(2+0R)
Q

NOMINAL 
= 450,0 L/s

V
TOTAL

 = 3.000 m³

ETA Tristeza

V
TOTAL

 = 3.505 m³

Q
OPERAÇÃO

 = 2.177,0 L/s

2 x DN 1.700 Aço
513 m

Q
OPERAÇÃO

 = 2.200 L/s

(3+2R) 2 x DN 1.200 FoFo
740 m

2 x DN 1.100 Aço
740 m

Q
NOMINAL 

= 3.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 15.000 m³

ETA José Loureiro da Silva

V
TOTAL

 = 71.495 m³

Sistema Isolado Menino Deus

Q
OPERAÇÃO

 = 3.165,0 L/s

2 x DN 1.200 FoFo
230 m

Q
OPERAÇÃO

 = 1.205 L/s

(2+2R)

2 x DN 800 FoFo
3.500 m

DN 1.000 FoFo
3.500 m

ETA Moinhos de Vento

Q
NOMINAL 

= 2.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 29.500 m³

ETA São João

Q
NOMINAL 

= 4.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 15.000 m³

V
TOTAL

 = 6.000 m³

V
TOTAL

 = 33.675 m³

Rio Jacuí

DN 100 PVC
15 m

Q
NOMINAL 

= 100,0 L/s

V
TOTAL

 = 288 m³

ETA Francisco Lemos Pinto

V
TOTAL

 = 250 m³

Q
OPERAÇÃO

 = 53 L/s

(2+1R)

Sistema Isolado Ilha da Pintada

Sistema Isolado Moinhos de Vento

Sistema Isolado São João
Porto Alegre

Q
NOMINAL 

= 2.000 L/s

Q
NOMINAL 

= 2.000 L/s

Q
NOMINAL 

= 2.000,0 L/s

V
TOTAL

 = 10.000 m³

ETA Ponta do Arado

2 x DN 1.200 PEAD
1.958 m

DN 1.200
1.465 m



85 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Análise do novo marco legal do saneamento e suas aplicações para a cidade de Porto Alegre no tocante ao 

abastecimento de água e esgotamento sanitário 

ANEXO C – Sistemas de esgotamento sanitário em Porto Alegre  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lodos Ativados

Lodos Ativados

Lodos Ativados

Lodos Ativados

Lodos Ativados

Porto Alegre 
1.445.151 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 78.037,6 kg/diaSES IPANEMA

EBE
(5x)

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

10,6%

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Fossa Séptica Decantador Primário Emissário
Submarino 

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 
Município: Porto Alegre 

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: DMAE

Data: Abril/2016

SISTEMA PORTO ALEGRE

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

Reator Aeróbio

Reator 
Anaeróbio / UASB

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

Decantador
Secundário

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Leito de Secagem
de Lodo

ETEs de Pequeno
Porte 

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

* Valor Estimado

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Qeb = 15,0 L/s
Carga DBO = 294,0 kg/dia

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

 

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

EBE
(4x)

SE
S 

N
AV

EG
AN

TE
S

SES SARANDI

21,0%

1,1%

EBE 
(2x)SE

S 
N

O
VA

 R
ES

TI
N

G
A

EBE
(2x)

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

SE
S 

SE
R

R
AR

IA

EBE 
(4x)

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

0,2%

ARROIO DO SALSO
Qref = 92,3 L/s

ETE ESMERALDA*
Efad = 63%

Qproj = 5,8 L/s 
Qef = 6,0 L/s

Carga DBO = 50,0 kg/dia
Qaf = 6,0 L/s*

Carga DBO = 135,0 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

Qef = 4,5 L/s
Carga DBO = 116,7 kg/dia

ETE SERRARIA*
Efad = 90%

Qproj = 1.200,0 L/s 

Qaf = 1.200,0 L/s*
Carga DBO = 13.500,0 kg/diaQef = 1.200,0 L/s

Carga DBO = 2.138,0 kg/dia

Qef = 890,5 L/s
Carga DBO = 23.330,6 kg/dia

ETE IPANEMA*
Efad = 75%

Qproj = 225,0 L/s 

Lagoa Facultativa

Qaf = 225,0 L/s*
Carga DBO = 4.050,0 kg/dia

Qef = 225,0 L/s
Carga DBO = 1.013,0 kg/dia

Qef = 167,0 L/s
Carga DBO = 4.374,5 kg/dia

ETE NOVA RESTINGA*
Efad = 75%

Qproj = 4,0 L/s 
Qaf = 4,0 L/s*

Carga DBO = 108,0 kg/dia
Qef = 4,0 L/s

Carga DBO = 27,0 kg/dia

Qef = 2,0 L/s
Carga DBO = 77,8 kg/dia

EBE
(4x)

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

1,4%

ETE BELÉM NOVO*
Efad = 73%

Qproj = 30,0 L/s 
Qaf = 30,0 L/s*

Carga DBO = 675,0 kg/dia
Qef = 30,0 L/s

Carga DBO = 182,0 kg/dia

Qef = 22,3 L/s
Carga DBO = 583,3 kg/dia

EBE
(4x)

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

0,7%

ETE LAMI*
Efad = 65%

Qproj = 15,0 L/s 
Qaf = 15,0 L/s*

Carga DBO = 351,0 kg/dia
Qef = 15,0 L/s

Carga DBO = 123,0 kg/dia

Qef = 11,1 L/s
Carga DBO = 291,6 kg/dia

SES BELÉM NOVO

SES LAMI

Lagoa Facultativa

ARROIO DILÚVIO
Qref = 429,4L/s

56,8%

0,3%

SE
S 

ES
M

ER
AL

D
A

Qaf = 444,0 L/s*
Carga DBO = 6.480,0 kg/dia

Qef = 444,0 L/s
Carga DBO = 1.879,0 kg/dia

ETE NAVEGANTES*
Efad = 71%

Qproj = 444,0 L/s 

Qef = 329,5 L/s
Carga DBO = 8.632,3 kg/dia

6,3%

Qaf = 133,0 L/s*
Carga DBO = 2.700,0 kg/dia

ETE SARANDI*
Efad = 85%

Qproj = 133,00 L/s 

Qef = 133,0 L/s
Carga DBO = 405,0 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

Qef = 98,7 L/s
Carga DBO = 2.585,8 kg/dia

SES BOSQUE E 
ARVOREDO Qaf = 23,0 L/s*

Carga DBO = 621,0 kg/dia

ETE BOSQUE E 
ARVOREDO*
Efad = 66%

Qproj = 23,6 L/s 

Qef = 23,0 L/s
Carga DBO = 211,0 kg/dia

 
LAGO GUAÍBA COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

Qef = 17,1 L/s
Carga DBO = 447,2 kg/dia

SES RUBEM BERTA Qaf = 21,0 L/s*
Carga DBO = 556,0 kg/dia

ETE RUBEM BERTA*
Efad = 84%

Qproj = 21,3 L/s 

Qef = 21,0 L/s
Carga DBO = 89,0 kg/dia

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

Qef = 15,6 L/s
Carga DBO = 408,3 kg/dia

1,0%

0,60%

RIO GRAVATAÍ
Qref = 5.845,4 L/s



87 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Análise do novo marco legal do saneamento e suas aplicações para a cidade de Porto Alegre no tocante ao 

abastecimento de água e esgotamento sanitário 

ANEXO D – Sistemas de esgotamento sanitário em Porto Alegre projeção 
para 2035 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lodos At ivados

Lodos At ivados

Lodos At ivados

Porto Alegre 
1.568.820 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 84.716,3 kg/dia

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – ALTERNATIVA(S) AVALIADA(S) 2035

%

Esgoto 

Remanescente

Sistema 

Existente

Sistema 

Planejado

ETE / Sistema 

Desativado

Fossa-Filt ro

MBBR

Físico-Químico

Fossa Séptica Decantador Primário
Emissário
Submarino 

Qaf = vazão afluente

Qef = vazão efluente

Qproj = vazão de projeto

Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = ef iciência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 
Município: Porto Alegre 

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: DMAE

Data: Maio/2016

SISTEMA PORTO ALEGRE

Bairro/Distrito/

Povoado

Até 5.000 

De 5.000 

a 50.000 

De 50.000 

a 250.000 

De 250.000 

a 1.000.000 

Mais de 

1.000.000 

Reator Aeróbio

Reator 

Anaeróbio / UASB

Filt ro Aeróbio

Filt ro Anaeróbio

Filtro Aerado 

Submerso

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

Decantador
Secundário

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Leito de Secagem
de Lodo

ETEs de Pequeno
Porte 

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Qeb = 16,8 L/s

Carga DBO = 43,6 kg/dia

SOLUÇÃO

INDIVIDUAL

 

EBE

(4x)

S
E

S
 N

A
V

E
G

A
N

T
E

S

SES SARANDI

17,5%

EBE 

(2x)

S
E

S
 S

E
R

R
A

R
IA

EBE 

(4x)

ETE SERRARIA

Qproj = 1.200,0 L/s 

Qaf = 2.028,8 L/s*

Carga DBO = 52.587,5 kg/diaCarga DBO = 5.258,7 kg/dia

EBE

(4x)

1,4%

ETE BELÉM NOVO

Qproj = 30,0 L/s 

Qaf = 44,4 L/s*

Carga DBO = 1.150,2 kg/dia

EBE

(4x)

0,9%

ETE LAMI

Qproj = 15,0 L/s 

Qaf = 29,6 L/s*

Carga DBO = 766,8 kg/dia
Carga DBO = 76,7 kg/dia

SES BELÉM NOVO

SES LAMI

Lagoa Facultativa

62,1%

Qaf = 572,9 L/s*

Carga DBO = 14.849,7 kg/dia Carga DBO = 994,9 kg/dia

ETE NAVEGANTES**

Qproj = 444,0 L/s 

14,0%

Qaf = 459,0 L/s*

Carga DBO = 11.897,7 kg/dia

ETE SARANDI**

Qproj = 133,00 L/s 

Carga DBO = 1.189,8 kg/dia

SES RUBEM BERTA Qaf = 116,8 L/s*

Carga DBO = 3.028,7 kg/dia

ETE RUBEM BERTA**

Qproj = 21,3 L/s 

3,6%

0,5%

RIO GRAVATAÍ

Qref = 5.845,4 L/s

* Valor Estimado

** Existência de Manancial à Jusante 

(Necessidade de remoção de Nitrogênio)

Considerada a ef iciência de 90% como 

suf iciente para sistemas costeiros com 

população inferior a 30.000 habitantes 

devido a escala do Atlas.

SOLUÇÃO ALTERNATIVAS

 ETE BELÉM NOVO

Carga DBO = 115,0 kg/dia

Considerada a ef iciência de 90% como 

suf iciente para sistemas costeiros com 

população inferior a 30.000 habitantes 

devido a escala do Atlas.

SOLUÇÃO ALTERNATIVAS

 ETE LAMI

SOLUÇÕES ALTERNATIVAS 

ETE SARANDI**

Alterar Classe do Rio 

Emissário de 6 km para 90% 

de remoção SEM NOME

Qref = 144,4 L/s

SOLUÇÕES ALTERNATIVAS 

ETE RUBEM BERTA**

Alterar Classe do Rio 

Emissário de 6 km para 90% 

de remoção 

ARROIO FEIJÓ

Qref = 163,9 L/s

Carga DBO = 302,9 kg/dia

SOLUÇÕES ALTERNATIVAS 

ETE NAVEGANTES**

Eficiência Necessária = 93%

Emissário de 6 km para 93% 

de remoção 

Alterar Classe do Rio 

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

Necessidade de ampliação da ETE 

(aumento de vazão)

 

LAGO GUAÍBA



89 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Análise do novo marco legal do saneamento e suas aplicações para a cidade de Porto Alegre no tocante ao 

abastecimento de água e esgotamento sanitário 

ANEXO E – Tabela ranking do saneamento 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RANKING DO SANEAMENTO 2022 

 

M
u

n
ic

íp
io

U
F

R
a

n
k

in
g

 2
0

2
2

R
a

n
k

in
g

 2
0

2
1

Δ
 R

an
ki

n
g

P
o

p
u

la
ç
ã

o
 T

o
ta

l 
(I

B
G

E
)

O
p

e
r
a

d
o

r

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 T

o
ta

l 
d

e
 Á

g
u

a
 

(%
)

N
o

ta
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 T

o
ta

l 
d

e
 Á

g
u

a
 

(m
á

x
. 
0

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 U

r
b

a
n

o
 d

e
 

Á
g

u
a

 (
%

)

N
o

ta
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 U

r
b

a
n

o
 d

e
 Á

g
u

a
 

(m
á

x
. 
0

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 T

o
ta

l 
d

e
 

E
sg

o
to

 (
%

)

N
o

ta
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 T

o
ta

l 
d

e
 E

sg
o

to
 

(m
á

x
. 
1

,2
5

)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 U

r
b

a
n

o
 d

e
 

E
sg

o
to

 (
%

)

N
o

ta
 d

e
 A

te
n

d
im

e
n

to
 U

r
b

a
n

o
 d

e
 E

sg
o

to
 

(m
á

x
. 
1

,2
5

)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 E

sg
o

to
 T

r
a

ta
d

o
 R

e
fe

r
id

o
 à

 

Á
g

u
a

 C
o

n
su

m
id

a
 (

%
)

N
o

ta
 d

e
 E

sg
o

to
 T

r
a

ta
to

 R
e
fe

r
id

o
 à

 Á
g

u
a

 

C
o

n
su

m
id

a
 (

m
á

x
. 
2

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 I

n
v

e
st

im
e
n

to
 T

o
ta

l 
p

o
r
 

A
r
r
e
c
a

d
a

ç
ã

o
 (

%
)

N
o

ta
 d

e
 I

n
v

e
st

im
e
n

to
 T

o
ta

l 
p

o
r
 

A
r
r
e
c
a

d
a

ç
ã

o
 (

m
á

x
. 
0

,7
5

)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 I

n
v

e
st

im
e
n

to
 d

o
(s

) 

P
r
e
st

a
d

o
r
(e

s)
 p

o
r
 A

r
r
e
c
a

d
a

ç
ã

o
 (

%
)

N
o

ta
 d

e
 I

n
v

e
st

im
e
n

to
 d

o
(s

) 
P

r
e
st

a
d

o
r
(e

s)
 

p
o

r
 A

r
r
e
c
a

d
a

ç
ã

o
 (

m
á

x
. 
0

,7
5

)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 N

o
v

a
s 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

d
e
 Á

g
u

a
 p

o
r
 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

F
a

lt
a

n
te

s 
(%

)

N
o

ta
 d

e
 N

o
v

a
s 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

d
e
 Á

g
u

a
 p

o
r
 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

F
a

lt
a

n
te

s 
(m

á
x

. 
0

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 N

o
v

a
s 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

d
e
 E

sg
o

to
 

p
o

r
 L

ig
a

ç
õ

e
s 

F
a

lt
a

n
te

s 
(%

)

N
o

ta
 d

e
 N

o
v

a
s 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

E
sg

o
to

 p
o

r
 

L
ig

a
ç
õ

e
s 

F
a

lt
a

n
te

s 
(m

á
x

. 
0

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

n
o

 F
a

tu
r
a

m
e
n

to
 

T
o

ta
l 

(%
)

N
o

ta
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

n
o

 F
a

tu
r
a

m
e
n

to
 T

o
ta

l 

(m
á

x
. 
0

,5
)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

n
a

 D
is

tr
ib

u
iç

ã
o

 (
%

)

N
o

ta
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

n
a

 D
is

tr
ib

u
iç

ã
o

 (
m

á
x

. 

0
,5

)

In
d

ic
a

d
o

r
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

V
o

lu
m

é
tr

ic
a

s 

(L
/l

ig
a

ç
ã

o
/d

ia
)

N
o

ta
 d

e
 P

e
r
d

a
s 

V
o

lu
m

é
tr

ic
a

s 
(m

á
x

. 
0

,5
)

N
o

ta
 T

o
ta

l 
(m

á
x

. 
1

0
)

Santos SP 1 1 0 433.656       SABESP 100,00 0,50 100,00 0,50 99,93 1,25 100,00 1,25 97,60 2,50 6,92 0,75 6,92 0,75 100,00 0,50 100,00 0,50 19,37 0,50 14,00 0,50 245 0,44 9,94

Uberlândia MG 2 3 1 699.097       DMAE 100,00 0,50 100,00 0,50 98,22 1,25 99,60 1,25 84,18 2,50 40,29 0,75 40,29 0,75 100,00 0,50 100,00 0,50 17,73 0,50 26,65 0,47 310 0,35 9,82

São José dos Pinhais PR 3 15 12 329.058       SANEPAR 99,99 0,50 100,00 0,50 81,96 1,14 91,41 1,25 70,98 2,22 35,70 0,68 35,70 0,71 99,44 0,50 27,50 0,49 24,21 0,50 25,42 0,49 276 0,39 9,36

São Paulo SP 4 8 4 12.325.232 SABESP 99,30 0,50 100,00 0,50 96,30 1,25 97,00 1,25 74,13 2,32 30,38 0,58 30,38 0,60 72,91 0,50 100,00 0,50 25,64 0,49 31,03 0,40 282 0,38 9,27

Franca SP 5 4 -1 355.901       SABESP 100,00 0,50 100,00 0,50 99,60 1,25 100,00 1,25 98,82 2,50 18,74 0,35 18,74 0,37 100,00 0,50 100,00 0,50 14,09 0,50 26,10 0,48 153 0,50 9,20

Limeira SP 6 5 -1 308.482       BRKL 97,02 0,49 100,00 0,50 97,02 1,25 100,00 1,25 86,05 2,50 27,89 0,53 27,89 0,55 23,08 0,12 100,00 0,50 12,65 0,50 18,88 0,50 127 0,50 9,19

Piracicaba SP 7 6 -1 407.252       SEMAE 100,00 0,50 100,00 0,50 100,00 1,25 100,00 1,25 100,00 2,50 39,31 0,74 39,31 0,75 100,00 0,50 100,00 0,50 53,77 0,23 56,83 0,22 671 0,16 9,11

Cascavel PR 8 7 -1 332.333       SANEPAR 99,99 0,50 100,00 0,50 99,99 1,25 100,00 1,25 100,00 2,50 25,14 0,48 25,14 0,50 99,64 0,50 100,00 0,50 35,95 0,35 38,33 0,33 262 0,41 9,06

São José do Rio Preto SP 9 9 0 464.983       SEMAE 96,03 0,48 99,50 0,50 93,49 1,25 99,52 1,25 96,41 2,50 18,25 0,35 18,25 0,36 38,52 0,19 100,00 0,50 9,49 0,50 20,32 0,50 160 0,50 8,88